
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
DECRETO  nº  4.481,  de  08  de  maio  de  2.024. 

 

Nomeia membros do Conselho Municipal de Segurança Pública (COMSEP) de Cachoeira de Minas.  

 

 O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições e 
em conformidade com o Artigo 3º, da Lei Municipal nº 2.835, de 18 de outubro de 2023,  

DECRETA: 

 Art. 1º - Ficam nomeados, pelo período de dois anos, os membros do COMSEP - Conselho Municipal 
de Segurança Pública de Cachoeira de Minas, sendo os Senhores: 

Nome do Conselheiro Função Representatividade 

Gilberto Barbosa Simões Membro Titular Poder Executivo 

Rafael Barbosa Galvão Membro Suplente Poder Executivo 

Ricardo Lopes Maximiano de Oliveira Membro Titular Polícia Civil 

Marcus Vinícius Martins Duarte Membro Suplente Polícia Civil 

3º Sgt PM Marcelo dos Santos Rufino Membro Titular Polícia Militar 

3º Sgt PM Marcelo Luiz Paiva dos Reis Membro Suplente Polícia Militar 

Eder Lélis Pereira Membro Titular Cidadão cachoeirense 

Lafayete da Silveira Junior Membro Suplente Cidadão Cachoeirense 

Francisco Flaviano de Castro Membro Titular Comércio local 

José Kléber Machado e Bustamante Membro Suplente Comércio local 

Adriana de Cássia da Cunha Castro Membro Titular Comércio local 

Marcelo Yuiti Shida Membro Suplente Comércio local 

José Inácio Alves Membro Titular OAB 

Leonardo José Rocha Silveira Suplente geral 

Walner Luiz Monteiro Suplente geral 

 
                 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 Cachoeira de Minas, 08  de  maio  de 2.024. 

 
 
 
 

DIRCEU D’ANGELO DE FARIA 
Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG 

 
 

Certifico que: 
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina a 
Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal. 
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ . 
    
    Assinatura: ________________________________________  
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretora de Gabinete  


